
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.322 43Terça-feira, 25 DE AGOSTO DE 2020

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2825/2020 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Esta-
dual nº 053/2006; Considerando o Despacho Governamental, no qual o 
Exmº Sr HELDER ZAHLUTH BARBALHO - Governador do Estado do Pará, 
CONHECE E NEGA PROVIMENTO ao Recurso Hierárquico interposto pelo 
CB PM RG 25526 JOSÉ MARINALDO TEIXEIRA CORDEIRO, contra Decisão 
Administrativa proferida nos Autos do Conselho de Disciplina instaurado 
pela PORTARIA nº 005/2016-CD/CorCME, por inexistir razões para modifi -
cação do julgamento, pelo que deve ser mantida a Decisão Administrativa 
que aplicou a penalidade de Exclusão à Bem da Disciplina em desfavor do 
recorrente CB PM RG 25526 JOSÉ MARINALDO TEIXEIRA CORDEIRO (PAE 
Nº 2020/415183);
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR À BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará o CB PM 
RG 25526 JOSÉ MARINALDO TEIXEIRA CORDEIRO, matricula funcional nº 
57327001.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o CB PM RG 25526 JOSÉ MARI-
NALDO TEIXEIRA CORDEIRO. Providenciar o Departamento Geral de Pes-
soal da PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante da CIPOE/CPE (Belém), que conforme o 
estabelecido no artigo 104 da PORTARIA N° 069/2019 – GAB. CMD°, publi-
cado no ADITAMENTO ao BG Nº 078 – 24 ABR 2019, revogue a cautela do 
Equipamento Policial Individual, bem como tome as medidas cabíveis para 
recolher todo o material bélico e o respectivo documento de autorização 
para porte da arma de fogo.
Art. 4º. Determinar ao Comandante da CIPOE/CPE (Belém), o recolhimen-
to de sua cédula de identidade funcional, para fi ns de imediato encaminha-
mento ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de agosto de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 573173
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

RESUMO DE PORTARIAS DE 
SUPRIMENTO DE FUNDOS - CONCESSÃO

PORTARIA nº 968/2020-SF/DF;  Suprido, DENILSON JOSÉ DE ALENCAR 
BARATA, CEL PM, MF 5264022/1, do efetivo da AJG; Prazo p/ aplicação: 
60(sessenta dias); Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; valor: 
R$ 1.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (MATERIAL DE CONSUMO); 
fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Marcelo Ronald 
Botelho de Souza, Cel QOPM.
RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO – SEM EFEITO
PORTARIA nº 967/2020-SF/DF; Torna sem efeito os termos da PORTARIA 
nº 841/20, publicada no DOE 34.313, de 13 AGO2020, que autorizou a 
concessão de Suprimento de Fundos em favor de MAURO MOREIRA MA-
TOS, CEL PM, MF 5614740/1, a época do efetivo da AJG, em razão da 
exoneração da função de Ajudante Geral da PMPA; Ordenador de Despesa: 
Marcelo Ronald Botelho de Souza, Cel QOPM.

Protocolo: 573058
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº601/20/DI/DF 
Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. VERÃO 2020); Fundamento Legal: 
Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Soure-PA; Pe-
ríodo:17 a 20/07/2020; Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de 
pousada; Servidores: SD PM Victor Ferreira De Lima; CPF: 007.793.612-
45; Valor: R$.759,60. SD PM Renato De Ataide Campos; CPF: 014.723.532-
42; Valor: R$759,60. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº602/20/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. VERÃO 2020); Fundamento Legal: 
Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Castanhal-PA; Destino: São Miguel 
Do Guamá-PA; Período:31/07 a 03/08/2020; Quantidade de diárias: 03 
de alimentação e 03 de pousada; Servidores: CB PM Valdenice Da Cunha 
Costa; CPF: 641.829.402-53; Valor: R$759,60. SD PM Weniton Ferreira 
De Oliveira CPF: 012.142.572-08; Valor: R$759,60. Ordenador: MARCELO 
RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº603/20/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. VERÃO 2020); Fundamento Legal: 
Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Castanhal-PA; Destino: São Caeta-
no De Odivelas-PA; Período:31/07 a 03/08/2020; Quantidade de diárias: 
03 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: SD PM Thays Almeida Da 
Trindade; CPF:018.874.852-01; Valor: R$759,60. Ordenador: MARCELO 
RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº604/20/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. VERÃO 2020); Fundamento Legal: 
Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Santa Izabel Do Pará-PA; Desti-
no: Vigia-PA; Período: 31/08 a 03/08/2020; Quantidade de diárias: 03 
de alimentação e 03 de pousada; Servidores: SGT PM Adalberto Da Silva 
Nascimento; CPF: 392.639.832-91; Valor: R$ 522,24. CB PM Chiara Lubich 
Damasceno Ribeiro; CPF: 961.092.542-15 Valor: R$ 514,32. Ordenador: 
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº605/20/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. VERÃO 2020); Fundamento Legal: 
Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Castanhal-PA; Destino: Marapa-
nim-PA; Período:31/07 a 03/08/2020; Quantidade de diárias: 03 de ali-
mentação e 03 de pousada; Servidores: SGT PM Mário Carvalho Filho; 
CPF: 268.984.032-49; Valor: R$522,24. SD PM Renato Alexopulos Amaral; 
CPF: 980.412.822-53 Valor: R$514,32. SD PM Laercio De Sousa Barroso; 
CPF:927.744.822-91; Valor: R$514,32 Ordenador: MARCELO RONALD BO-
TELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data de retorno.

PORTARIA Nº606/20/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. VERÃO 2020); Fundamento Legal: 
Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Castanhal-PA; Destino: Marapa-
nim-PA; Período:31/07 a 03/08/2020; Quantidade de diárias: 03 de ali-
mentação e 03 de pousada; Servidores: CB PM Edinaldo Santos Sobrinho; 
CPF: 708.956.192-53; Valor: R$514,32. Ordenador: MARCELO RONALD 
BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data de retorno.

PORTARIA Nº607/20/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. VERÃO 2020); Fundamento Le-
gal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Castanhal-PA; Destino: Ma-
racanã-PA; Período: 31/07 a 03/08/2020; Quantidade de diárias: 03 de 
alimentação e 03 de pousada; Servidores: SGT PM Moises Sales Das Ne-
ves; CPF: 428.455.722-04 Valor: R$522,24. SD PM Deyvison Patrick Alves 
Dos Santos; CPF: 951.987.842-49; Valor: R$514,32 Ordenador: MARCELO 
RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº608/20/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. VERÃO 2020); Fundamento Legal: 
Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Castanhal-PA; Destino: São Do-
mingos Do Capim-PA; Período:31/07 a 31/08/2020; Quantidade de diá-
rias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: CB PM Aldicélio 
Farias De Oliveira CPF: 987.693.082-68; Valor: R$759,60. CB PM Ermeson 
Rosa Da Silva; CPF: 726.796.202-59; Valor: R$759,60. CB PM Paulo Ce-
zar Dias Costa; CPF: 590.221.752-00; Valor: R$759,60. SD PM Jeff erson 
Fernandes Da Silva; CPF: 936.062.062-91; Valor: R$759,60. Ordenador: 
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº609/20/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. VERÃO 2020); Fundamento Legal: 
Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Abaetetuba-
PA; Período: 31/07 a 03/08/2020; Quantidade de diárias: 03 de alimen-
tação e 03 de pousada; Servidores: SGT PM Rafael Da Silva De Souza; 
CPF: 741.246.502-30; Valor: R$791,28. SD PM Samuel Oliveira De Olivei-
ra; CPF:027.892.862-56; Valor: R$759,60. Ordenador: MARCELO RONALD 
BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data de retorno.

PORTARIA Nº612/20/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. VERÃO 2020); Fundamento Legal: 
Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Mosqueiro-PA; 
Período: 03 a 20/07/2020; Quantidade de diárias: 17 de alimentação e 
17 de pousada; Servidor: CAP PM Raquel Chartuni Pereira Teixeira; CPF: 
055.190.516-66; Valor: R$4.035,46. Ordenador: MARCELO RONALD BO-
TELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data de retorno.

PORTARIA Nº613/20/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. VERÃO 2020); Fundamento Legal: 
Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Salinópolis-PA; 
Período:19/07 a 03/08/2020; Quantidade de diárias: 15 de alimentação e 
15 de pousada; Servidor: SGT PM Osmarina Rodrigues Da Costa Ferreira; 
CPF: 243.305.312-91; Valor: R$3.956,40. Ordenador: MARCELO RONALD 
BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data de retorno.

PORTARIA Nº614/20/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. VERÃO 2020); Fundamento Legal: 
Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Abaetetuba-PA; 
Período: 24 a 27/07/2020; Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 
de pousada; Servidores: CB PM Kirkpatrik Vaz Monteiro; CPF:754.088.052-
04; Valor: R$759,60. CB PM Deivid Cruz Da Silva; CPF:922.279.882-15; 
Valor: R$759,60. SD PM Joelson Veras Dos Santos; CPF: 003.158.992-80; 
Valor: R$759,60 Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Pra-
zo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº615/20/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. VERÃO 2020); Fundamento Legal: 
Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Soure-PA; Pe-
ríodo:24 a 27/07/2020; Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de 
pousada; Servidores: CB PM Denis Ferreira Penante; CPF:847.524.322-34; 
Valor: R$.759,60. SD PM Adriano Monteiro Raiol; CPF: 863.938.632-34 Va-
lor: R$759,60 Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.


